Capua profectus sum Formias a. d. III Kal. Eo die cum Calibus tuas litteras hora fere nona accepissem, has statim dedi. De Terentia et Tullia tibi adsentior. Ad quas scripseram, ad te ut referrent. Si 3 nondum profectae sunt, nihil est, quod se moveant, quoad perspiciamus, quo loci sit res.

XVII.

Scr. in Formiano IV Non. Febr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

Tuae litterae mihi gratæ iucundæque sunt. De 1
 5 pueris in Graeciam transportandis tum cogitabam,
 cum fuga ex Italia quaeri videbatur. Nos enim Hi-
 spaniam peteremus; illis hoc aequè commodum non
 erat. Tu ipse cum Sexto etiam nunc mihi videris
 Romæ recte esse posse; etenim minime amici Pom-
 10 peio nostro esse debetis. Nemo enim umquam tan-
 tum de urbanis prædiis detraxit. Videsne me etiam
 iocari?

Scire iam te oportet, L. Caesar quæ responsa refe- 2
 rat a Pompeio, quas ab eodem ad Caesarem ferat
 15 litteras. Scriptæ enim et datæ ita sunt, ut propo-
 nerentur in publico. In quo accusavi mecum ipse
 Pompeium, qui, cum scriptor luculentus esset, tantas
 res atque eas, quæ in omnium manus venturæ essent,
 Sestio nostro scribendas dederit. Itaque nihil umquam
 20 legi scriptum *σησιωδέστερον*. Perspici tamen ex lit-
 teris Pompei potest nihil Caesari negari omniaque ei
 cumulate, quæ postulet, dari. Quæ ille amentissi-
 mus fuerit nisi acceperit, præsertim cum impuden-
 tissime postulaverit. Quis enim tu es, qui dicas: 'Si
 25 in Hispaniam profectus erit, si præsidia dimiserit?'
 Tamen conceditur minus honeste nunc quidem violata
 iam ab illo re publica illatoque bello, quam si olim
 de ratione habenda impetrasset. Et tamen vereor, ut
 his ipsis contentus sit. Nam, cum ista mandata de-
 30 disset L. Caesari, debuit esse paulo quietior, dum
 responsa referrentur; dicitur autem nunc esse acer-
 rimus.

Trebatius quidem scribit se ab illo VIII Kal. Febr. 3
 rogatum esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem;
 35 nihil ei me gratius facere posse. Haec verbis pluri-

mis. Intellexi ex dierum ratione, ut primum de dis-
 cesso nostro Caesar audisset, laborare eum coepisse,
 ne omnes abessemus. Itaque non dubito, quin ad
 Pisonem, quin ad Servium scripserit; illud admiror,
 non ipsum ad me scripsisse, non per Dolabellam, non
 per Caelium egisse. Quamquam non asperror Trebati
 4 litteras; a quo me unice diligere scio. Rescripsi ad
 Trebatium (nam ad ipsum Caesarem, qui mihi nihil
 scripsisset, nolui), quam illud hoc tempore esset diffi-
 cile; me tamen in praediis meis esse neque dilectum
 10 ullum neque negotium suscepisse. In quo quidem
 manebo, dum spes pacis erit; sin bellum geretur, non
 deero officio nec dignitati meae pueros ὑπεκδέμενος
 in Graeciam. Totam enim Italiam flagraturam bello
 intellego. Tantum mali est excitatum partim ex im-
 15 probis, partim ex invidis civibus. Sed haec paucis
 diebus ex illius ad nostra responsa responsis intelle-
 gentur quorsum evasura sint. Tum ad te scribam
 plura, si erit bellum; sin † autem etiam indutiae, te
 ipsum, ut spero, videbo. 20